
segunda-feira, 29 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 – Investimento para 
o Desenvolvimento Municipal – Pará Urbe.
Fonte: 2129
339033 – R$ 120,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 657/2009
Número de Publicação: 10302

PORTARIA Nº. 657/2009, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
Servidora: Rachel de Oliveira Abreu
Matrícula: 57215481/1
Cargo: Técnica Desenv. Urb. - Antropólogo
Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 29 a 30/06/2009
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: supervisionar audiência pública e capacitação do COFIS 
no município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 656/2009
Número de Publicação: 10175

PORTARIA Nº 656/2009, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias ao Colaborador Eventual PAULO LUCAS 
SILVA, CPF: 649.325.670-49, referente ao seu deslocamento 
do Município de Altamira para Belém/PA, no período de 05 a 
08/07/2009, com objetivo de participar da 6ª Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 655/2009
Número de Publicação: 10237

PORTARIA Nº. 655/2009, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, para cada um das Colaboradoras Eventuais 
citados abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios 
relacionados abaixo para à Cidade de Belém/PA, no período de 
05 à 07/07/2009, com objetivo de participarem das Reuniões 
das Câmaras Setoriais e da 6° Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual  das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME N°de DIÁRIAS MUNICÍPIO CPF

Carmem Regina Rocha de Lima 02 e ½  diárias Marabá 115942502-78

Fausto Júnior Moreira Fernandes 02 e ½  diárias Vigia 884.584.662-87

Jurema Maria do Amparo 02 e ½  diárias Acará 568.313.232-00

Valneide Ventura da Silva 02 e ½  diárias São Francisco 
do Pará 454.210.132-00

Airton José Favacho 02 e ½  diárias Igarapé-Açu 35298871291

Antônio Luiz Ferreira Paes 02 e ½  diárias Cametá 128.418.202-97

Ernani Lobato Pires 02 e ½  diárias Abaetetuba 264.868.222-87

Francisco de Assis de Sousa 02 e ½  diárias Bragança 578.293.144-20

José Fernando Soares Santiago 02 e ½  diárias Castanhal 428.101.592-20

José Honório Torres 02 e ½  diárias Santa Izabel 534.081.608-72

Luciene  Pereira Coelho 02 e ½  diárias Breu Branco 632.668.222-34

Manoel Vital da Silva 02 e ½  diárias Vigia 057.663.892-72

Mara Cristina Santos da Silva 02 e ½  diárias Barcarena 428.094.602-72

Nelson Ramos Bastos 02 e ½  diárias Marajó 270.675.642-04

Nilcilene Ribeiro do Nascimento 02 e ½  diárias Nova 
Timboteua 757.496.532-34

Raimundo Nazareno Soares 
Santiago 02 e ½  diárias Castanhal 103.721.992-91

Rosana do Socorro Pimentel de 
Freitas 02 e ½  diárias Curuça 268.871.932-72

Senhorinha Ferreira Gil 02 e ½  diárias Tucuruí 597.000.332-87

Roberto Pina Oliveira 02 e ½  diárias Igarapé-Miri 123.463.122-72

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 663/2009
Número de Publicação: 10308

PORTARIA Nº 663/2009, DE  26 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, REGIONAL – EM EXERCÍCIO NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 106/2009 – DAF, datado de 
22/06/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
22/06/2009, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
de 01/01/2008 a 31/12/2008, da servidora EVA DE ARAÚJO 
ABREU, matrícula 55587898/2, ocupante do cargo de Gerente 
desta SEDURB, transferida através da PORTARIA Nº. 146/2009, 
de 17/02/2009, publicada no DOE 31.362 de 18/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 10095

Nº. TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 026/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA M.K.L. Construções 
e Comércio Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na execução de obras e serviços de pavimentação em Blocket de 
vias urbanas, na Rua Firmino Costa, no Bairro Cidade Nova, no 
município de Augusto Corrêa, no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 250.061,09 (Duzentos e 
Cinqüenta Mil, Sessenta e Um Reais e Nove Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato 026/2009 – SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 90 (noventa) dias, a contar de 
22/07/2009 a 20/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********     N.D.: 
**********
FONTES DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 659/2009
Número de Publicação: 10310

PORTARIA Nº. 659/2009, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Rui Rafael Barros de Lima
Matrícula: 57217310/1
Origem: Belém
Período: 06 a 08/07/2009
Cargo: Técnico em Gestão Infra-estrut-Engenheiro Civil
Destino: Tailândia
Nº. de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 29/06 a 01/07/2009,  conforme Portaria n° 647/2009 do dia 
24/06/2009, publicada no DOE nº. 31.447 do dia 25/06/2009, 
para o período de  06 a 08/07/2009, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 662/2009
Número de Publicação: 10321

PORTARIA Nº. 662/2009, DE 26 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Elizabeth Brito de Almeida
Matrícula: 57190266/1
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém
Destino: São João do Araguaia.
Período: 29 a 30/06/2009
Objetivo: Visita técnica à obra do Programa PTP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 10323
Nº DO CONVÊNIO: 005/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E O MUNICÍPIO DE RIO 
MARIA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromissos entre 
as partes signatárias relativamente à execução do Programa 
Pará Urbe, fixando as condições de participação do Município 
e definindo as ações institucionais e de investimentos a serem 
implementadas de acordo com o Plano de Ação Institucional e 
de Investimentos (PAII) e com os procedimentos estabelecidos 
nos demais documentos referentes ao Programa, a saber: 
Regulamento Operacional Geral e Regulamento Operacional 
Específico (doravante denominados em conjunto Regulamentos 
Operacionais) e o contrato de empréstimo assinado entre o 
Governo do Estado e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID para efeito do Programa.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.300.000,00 (Um 
Milhão e Trezentos Mil Reais).
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de publicação do mesmo. De 29/06/2009 a 29/06/2010, 
podendo este ser prorrogado, de comum acordo entre as 
partes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1225.1555     N.D.: 
444051
FONTE DE RECURSOS: 2129 e 0131
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 03-A/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA – CNPJ 
Nº 05.742.568/0001-00
OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato Nº 03-A/09 – COSANPA, 
de acordo com o Artigo79, Inciso II da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Belém, 25 de junho de 2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO No 08/09 - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato representada 
por seu Diretor de Gestão de Pessoas e Logística SERGIO 
ROBERTO RODRIGUES DE LA - ROCQUE, no uso de suas 
atribuições, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 24, Inciso IV da Lei no 8.666/93 e suas alterações, 
para contratação da empresa ELITE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, 
referente à Prestação de Serviços de Guarda e Vigilância Ostensiva 
e Preventiva, contra furtos, roubos, vandalismo ou assaltos nas 
dependências da COSANPA, em BELÉM, MARABÁ, SANTARÉM, 
ABAETETUBA e CASTANHAL onde haja bens materiais, pessoal ou 
movimento de numerários nas localidades e horários, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica e demais documentos contidos no 
Processo Administrativo tramitado nesta Empresa.
Belém (Pa), 10 de Junho de 2009.
SERGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA - ROCQUE
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima 
expostas.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Número de Publicação: 10338

Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto);
Nº do Contrato: 33/2008;

Objeto do contrato: Execução de Obras de Implantação de Infra-
estrutura Urbana, constando de: Construção do Terminal de 
Passageiros da Cidade Universitária, e Duplicação do Sistema 
Viário da Av. Perimetral no trecho entre as estacas 273+10 e 
326 com 1,05 Km de extensão, incluindo a construção de uma 
ponte em concreto armado sobre o Igarapé do Tucunduba, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 19.357.284,18 (dezenove milhões, 
trezentos e cinqüenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e dezoito centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Perimetral (Estacon Engenharia S. A e Atan Engenharia Ltda);
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Contrato – 
Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 26.06.2009
Vigência do aditamento: 02.07.2009 a 31.08.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1912 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 135302
Fonte de recurso: 0101 – Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de Prazo, 
2º TA – 26.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 30.01.2009 
– Prorrogação de Prazo

PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 10272

PORTARIA N° 0539/2009
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista
Período: 26 a 27/06/2009
Destino: Abateteuba/Pa
Objetivo: Prestar serviços referente ao recursos humanos
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

Número de Publicação: 10334
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

N° do Termo Aditivo: Primeiro
N° do Convênio: 249/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Associação Ambientalista de Marapanim.


